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هر وســیله اى کــه ما آن را تهیه مى کنیم به شــکل 
خودمانى اش یک دفترچه یا دســتورالعمل مصرف دارد، 
راهنمایى که به ما مى گوید چگونه حداکثر اســتفاده را با 
بالاترین کارایى از آن وسیله داشته باشیم، حالا مى خواهد 
یک چاى ســاز و آبمیوه گیرى ســاده باشد یا یک وسیله 
دیجیتــال پــر از امکانات و ویژگى ها ســخت افزارى و 

نرم افزارى خاص.
اما در هیچ دفترچه راهنمایى درباره تاثیر آن وسیله در 
ســبک زندگى و روابط درون خانواده و فراتر از آن روابط 
اجتماعى و تاثیرگــذارى اش بر فرهنگ عمومى نکته و 
مطلبى نوشته نمى شود و فقط مصرف هدف تولید کننده 

است.
ایــن موضوع درباره وســایل ارتباطى و رســانه اى 
اهمیتى دوچندان مى یابد چراکه به طور مستقیم بردرك، 
ذهنیت ســازى و رفتار فردى و گروهى یک جامعه تاثیر 
مى گذارد، نکته اى که مهنــدس مصطفى ضابط، مدیر 
موسسه رسانه اى خواجه نصیرالدین طوسى بر آن تاکید 
دارد و معتقد است مدیریت رسانه در خانواده ایرانى کمتر 

جدى گرفته مى شود.
او راهکارهایى را براى این موضوع تعریف کرده است 

که به اختصار به هر کدام اشاره مى شود.
مســؤولیت پذیرى در برابر فرزند: والدین در 
برابر همه آنچه در خانواده مى گذرد مســؤول هســتند. 
یک کودك ممکن اســت صحنه اى را در کارتونى ببیند 
کــه لک لک ها فرزند را براى پدرهــا و مادرها مى آورند 
و ناخودآگاه این پرســش در ذهن او ایجاد شــود بچه ها 

چگونــه به دنیا مى آیند؟ این مثــال را از این جهت طرح 
کــردم که فکر نکنیم مى توانیم بدون هیچ مســؤولیتى 
فرزندمان را ساعت ها حتى در برابر یک رسانه سالم مثل 
شــبکه کودك و پویا و... رها کنیم. ما در برابر همه آنچه 
از طریق تصویر، صدا و بازى وارد ذهن کودك مى شــود 

مسؤول هستیم.
قانونگذارى در خانواده: احتمالا همه ما شنیده ایم 
که قانون بد بهتر از بى قانونى اســت این جمله دلالت بر 
اصل مهمــى به نام حاکمیت قانــون دارد. بدون قانون 
مــا جامعه اى کاملا نا به هنجار خواهیم داشــت، خانواده 
به عنوان نخســتین و البته مهم ترین رکن یک جامعه از 
این مســاله استثنا نیســت و باید در هر خانه اى قوانینى 
وجود داشــته باشد که اســتفاده اعضاى آن از رسانه را با 

سمت و سویى درست هدایت و البته محدود کند.

نظارت غیرمستقیم فرزندان: هر قانونى نظارت 
کافــى براى اجرایش مى طلبد، امــا در محیط عاطفى و 
صمیمــى خانواده و در برابر ابزار رســانه این نظارت باید 

هوشمندانه و غیرمستقیم باشد.
بازى هاى غیرمجــاز، ممنوع: کنســول هاى 
بــازى در مدل هاى مختلــف و همچنیــن بازى هاى 
غیرویدئویى و تحت گوشــى هاى هوشــمند و آنلاین 
تقریبا در اغلب خانواده ها بخشــى از زمان ســرگرمى را 
به خود اختصاص داده است، فضایى که متاسفانه همراه 
با مولفه هایى مانند خشــونت، بى بند و بارى و... اســت، 
خیلى از بلوغ هاى زودرس که مى بینید نتیجه مســتقیم 
مواجهه اى نادرست در اینترنت، بازى ها، فیلم ها و... است 
و بچه هرچیزى را که نباید، دیده اســت. در این موضوع، 
تجربه هاى موفق داخلى و حتى خارجى نشــان مى دهد 

تا زمانى که ایــن ممنوعیت و محدودیت درباره بازى ها 
از درون خانواده رعایت نشــود بگیــر و ببندهاى بیرونى 

چندان تاثیرگذار نخواهد بود.
سفره غیردیجیتال: یک قانون خوب این است که 
در کنار ســفره و میز غذا هر نوع وسیله ارتباطى را ممنوع 
کنیم، حواســمان باشد تلویزیون و ماهواره یا تلفن همراه 
زندگى ما را مدیریت نکنند، ســه وعده غذا و گپ و گفت 
صمیمى مى تواند در این روزگار کانون خانواده را از خیلى 

آسیب ها دور نگه دارد.
الگوســازى درون خانواده: همه ما براى آینده 
فرزندانمــان رویاها و آرزوهایى داریم، اما از یک موضوع 
مهم غافل هستیم، بچه ها چیزى نمى شوند که ما آرزوى 
آن را داریم بلکه در آینده آن جایگاه و موقعیتى را به دست 
مى آورند که برایشــان به درســتى ترسیم کرده و نشان 
داده باشیم، حواسمان به عملکرد خودمان باشد.والدینى 
که مدام سرشــان داخل تلفن همراه اســت نمى توانند از 
فرزندشان توقع داشته باشند مصرف تماشاى تلویزیون 

و بازى هاى ویدئویى را محدود کند.
همســطحى و همراهى با کــودکان: خیلى ها 
مى گویند من با فرزندم رفیق هســتم، شــاید این جمله 
ظاهر زیبایى داشــته باشد اما به هیچ عنوان نباید جایگاه 
والدیــن را به رفیق تنزل داد، این کــه ما از لحاظ فکرى 
خودمان را همقــد و همتراز فرزندمان کنیم یک مهارت 
اســت و خــوب حرف هایش را بشــنویم و درك کنیم و 
باعث مى شــود او به جاى فضاى مجازى و غریبه ها با ما 

حرف هایش را در میان بگذارد.
پیوســتگى اصول: همه مواردى کــه تاکنون به 
آن اشــاره کردم در صورتى جواب مى دهد که اســتمرار 
داشته باشد و مقطعى نباشد، قوانین، همراهى، الگوسازى، 
محدودیت ها و مشــوق ها در صورتى جواب مى دهد که 
به گونه اى طراحى شــده باشند که پیوستگى آن رعایت 

شود.
معرفى جایگزین مناســب: شــما وقتى نوشابه 
را از رژیــم غذایى خانواده حــذف مى کنید اگر براى آن 
یک جایگزین مناســب ارائه نکنید، قطعا نتیجه نخواهید 
گرفت.  وقتى رسانه، فضاى مجازى، تلفن همراه  و انواع 
بازى هاى ویدئویى را محــدود مى کنید به جاى آن باید 
ســرگرمى مناســب با ذائقه خانــواده را در نظر بگیرید، 
به موقع ســینما بروید، به موقع فیلم مناسب در کنار هم 
تماشــا کنید، به موقع کتاب بخوانیــد، به موقع ورزش 
کنید و در کل این جایگزینى هنگام بســیار نقش مهمى 

خواهد داشت.

گزارش

آثار حضور زیاد زنان خانه دار در فضاى مجازى
پژوهشــى کیفى و مصاحبه محور در دانشکده روان شناسى دانشگاه اصفهان انجام گرفته 
اســت که عوامل وابســتگى به فضاى مجازى در زنان خانــه دار و پیامدهاى آن را مورد 

بررسى قرار داده است.

میزان مصرف رسانه اى در نوجوانان
یکــى از جدیدترین پژوهش هاى علمى که در دانشــکده علوم تربیتى و روان شناســى 
دانشــگاه تبریز انجام شده است، به موضوع میزان مصرف رسانه در میان نوجوانان 11 تا 
18 سال اختصاص دارد که نتایج آن در اختیار چاردیوارى قرار گرفته است. یافته هاى این 
پژوهش بار دیگر نشــان مى دهد رسانه نسل جدید به طور کامل متفاوت از والدین است 

و آنها بیشترین میزان مصرف و ساعات خود را با گوشى تلفن همراه خود مى گذرانند.

بامداد محمدى

پرونده چاردیوارى درباره اهمیت مدیریت مصرف رسانه در خانواده

واجب تر از نـان  شب!

پیامدهاى وابستگىعوامل وابستگى

1ـ احساس تنهایى
2 ـ فقدان حمایت اجتماعى

3 ـ افسردگى
4 ـ افزایش آگاهى

1 ـ بى انگیزگى در زندگى مشترك
2 ـ اختلال در خواب

3 ـ برانگیختن کامل افسردگى
4 ـ آگاهى هاى غیرضرورى در زمینه هاى مختلف

تلفن همراهاینترنتمطبوعات تلویزیونمیزان استفاده در روز
11 %22 %75 %15 %کمتر از 2 ساعت

25 %21 %22 %48 %3 ساعت
64 %57 %3 %37 %بیشتر از 3 ساعت


